Tal  tabela  prevê  como  valor máximo  indenizável  em  caso de “Perda  anatômica  e/ou  funcional  completa de 

um membro superior e de um membro inferior” o percentual de 100% 
(cem por  cento)  sobre o  teto previsto  no artigo 3º  da  Lei  nº 6.194/1974, o que  corresponde a R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais) (gn). 

 

Ocorre que de acordo com a perícia judicial é clara em afirmar que a parte Embargada sofreu lesão de 25% 

em um membro superior e de um membro inferior, vejamos trecho 

do laudo que repousa às fls.: 

 

 

Eis  que  os  percentuais  apurados  de  invalidez  deveriam  ter  sido  calculados  levando  em  consideração  a

[...]

Portanto,  a  Embargante  esclarece  que  a  verba  indenitária  deverá  respeitar  o  cálculo  apresentado  acima, 
levando  em  consideração  o  pagamento  realizado  na  seara  administrativa  na  monta  de  R$  0,00  (),  não 
ultrapassando a monta de R$ 3.375,00 (três mil e trezentos e setenta e cinco reais). 

Assim  sendo,  a  Embargante,  demonstra  nesses  autos,  onde  ocorreu  o  equívoco  no  valor  da  condenação 
arbitrado  por  sentença,  eis  que  a  ora  Embargante  fora  condenada  ao  pagamento  de  indenização 
correspondente  a  gradação  da  lesão  diversa  da  acometida  pelo  Embargado,  desrespeitando  legislação  em